ESTADO DO PARANA

Oficio n® 259/GAB/PROC

Senhor Presidente:

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
CNPJ - 76.020.452/0001-05

AV. DR. MANOEL PEDRO, 2011 - CENTRO
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 14 de Dezembro de 2016.

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 200/2016, que autoriza o
Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
CMDI/LAPA/PR e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a firmar convénio
com o Lar de Idosos S&o Vicente de Paulo, para repasse de contribuicdo e da outras

providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

IImo. Sr.

Cordialmente
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MARIO JORGE PADILHA SANTOS (MARIO DA FARMACIA)

Presidente da Camara Municipal
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Camara Municipal da Lapa
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
CNPJ - 76.020.452/0001-05

AV. DR. MANOEL PEDRO, 2011 - CENTRO
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
www.lapa.pr.gov.br

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 200, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal,
em conjunto com o Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso CMDI/LAPA/PR e o Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a firmar
convénio com o Lar de Idosos Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvengao objetivando a
execucao de acgdes voltadas a garantia dos
direitos da pessoa idosa e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso CMDI/LAPA/PR e o Fundo Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa, autorizado a firmar convénio com o Lar de Idosos S&o Vicente
de Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n° 75.189.498/0001-81, com sede na Rua Bardo do
Rio Branco n° 440, Centro, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 8.645,80
(oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos) referente a contribuigéao
para a execucao de agbes voltadas a garantia dos direitos da pessoa idosa, previstas no
Projeto AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, selecionado pelo
Conselho, a ser desenvolvido pela Instituicio Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo,
condizente com a Resolugdo CMDI/LAPA-PR n° 38, de 17/11/2016, que dispde sobre o
repasse dos recursos, conforme Projeto, Plano de Aplicacdo e Planilhas de Orgamento,
partes integrantes desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugao
dos recursos néo aplicados na destinagao:

| - a0 Municipio, bimestralmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugéo n° 28/2011, regulamentada pela Instru¢do Normativa n°®
61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execucéo, a
fiscalizacdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade de
12 (doze) meses, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual
ou inferior periodo, mediante Termo Aditivo, o qual deverd ser solicitado ao
CMDI/LAPAPR por meio de correspondéncia, em até 30 (trinta) dias antes do término do
Termo de Convénio, com as justificativas necessarias para a sua prorrogagao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orgamentaria: /14;,@
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CNPJ - 76.020.452/0001-05
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 200, DE 14.12.16. .. 02

10 — Secretaria de Inclusdo e Agédo Social

10.06 — Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
08.241.0014.2051 — Manutenc&o dos Direitos da Pessoa Idosa
410:3.3.50.41.00.00.1000 — Contribuigbes

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Dezembro de

2016.
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Leila Aubrift Klenk |~
Prefeita Municipal
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

ANEXO |

PROJETO DE AQUISIGAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

Solicitagdo de Inclusdo no “Banco de Projetos" para captagdo de recursos FMDI/Doacdes e FMDI/GERAL

1. IDENTIFICACAO: LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

Abrangéncia do Projeto:

() Rural: localidades

() Urbano Central

() Urbano Periférico: Bairros

( x ) Rural e Urbano

1.1. Dados Cadastrais do Proponente

Entidade Proponente: Lar de Idosos S3o Vicente de Paulo

CNPJ: 75.189.498/0001-81

Endereco : Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Centro

CEP: 83.750-000

Telefone: (41) 3622-3362 Fax: ndo possui

E-mail institucional:
lardeidosossvp@gmail.com

Responsavel: Jodo Ozier Ferrari CPF: 519.089.569-68

Fungdo: Presidente

N° Conta Corrente: Banco : N° Agéncia:

Nome do Responsavel Técnico pelo Projeto Fungdo E-mai )

lo3o Ozier Ferrari Presidente lardeidosossvp@gmail.com
Telefone Celular N° registro no Conselho
(41) 3622-3362 (41) 98942974 Profissional

1.2. Valor do Projeto / Programa:

( FMDI ) RS 8.645,80 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)

1.3. Nome do Projeto:

Aquisicdo de Material de Higiene e Limpeza //(ﬁ
V)

Rua Bardo do Rio Branco, 440 CEP 83750-000 -- LAPA/PR. Fone: (041) 3622-3362

e-mail: lardeidosossvp@gmail.com



LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

2. CLASSIFICACAO DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° E SEU PARAGRAFO UNICO DA RESOLUGAO CMDI ___/2014.
( X ) Garantia do direito a Convivéncia Familiar e Comunitaria;

(X ) Garantia do direito a Vida;

(X ) Garantia do direito a Saude;

( X ) Garantia do direito a Alimentagado;

() Garantia do direito a Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer;

( ) Garantia do direito ao Trabalho, a Cidadania, a Liberdade, a Dignidade e Respeito;

3. BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE

3.1 - Problemas: (situagdes e indicadores sociais da realidade local que se pretende enfrentar e modificar com o projeto
Ex: nGmero de idosos em situagdo de abandono, vivéncia de rua, vitimas de violéncia fisica e psicoldgica, etc.

O presente projeto visa a aquisi¢do de material de higiene e limpeza para complementacdo dos gastos diarios,
garantindo o minimo de dignidade a cerca de 47 ( quarenta e sete ) idosos acolhidos na Instituicdo que se encontravam em

situacdo de vulnerabilidade social.

3.2. Oportunidades: (possibilidades/recursos que se apresentam na realidade local para potencializar as agdes do
projeto. Ex.: rede socioassistencial articulada com a rede de saude e educagdo no trabalho com familias; atuac¢do
efetiva do conselho do idoso, do Ministério Publico no combate a violéncia, parceria com outras entidades e
programas, entre outras agdes, etc.)

A instituicdo conta com parcerias junto a Prefeitura Municipal da Lapa (subvengdes), Secretaria de Saude (assisténcia
médica e medicamentos), Secretaria de Inclusdo Social (transporte e cessdo de funcionarios) e, Conselho do I7 .

(orientagdo e monitoramento). /
/

&
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e-mail: lardeidosossvp@gmail.com



LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

4. Publico:

(Quantidade e Caracterizagdo dos idosos a serem atendidos. Ex.: 100 idosos com renda de até um saldrio minimo, ou

idosos beneficiarios do BPC, ou idosos vitimas de violéncias ou abandonados, etc.) (é obrigatorio o preenchimeriw
desta informag3o).

4.1. NGmero total de idosos a serem atendidos

32 idosos com renda de um salario minimo, 3 com renda de 2 salarios minimo e 12 beneficiarios do BPC.

4.2. Faixa etaria:

Com idade igual ou superior a 60 anos

43, Numero de familias a serem atendidas
N3o é o caso
5. OBJETIVOS

(resultados esperados/ o que se pretende alcangar com o projeto; qual o impacto que o projeto pode causar na realidade

Ex: diminuigdo do numero de idosos abrigados no municipio; redugdo da presenca de idosos em vivéncia de rua, abandono
e maus tratos, etc...:

Realizar, dentro de um padréo aceitavel, a limpeza e higienizag3o das diversas instalacBes existentes no lar de ido*

¥

bem como manter um ambiente saudavel para melhor atender as necessidades dos idosos.

e
Y

Rua Bardo do Rio Branco, 440 CEP 83750-000 -- LAPA/PR. Fone: (041) 3622-3362
e-mail: lardeidosossvp@gmail.com



LAR DE IDOSOS SAO

VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

6. METODOLOGIA DO PROJETO

6.1. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS COM OS IDOSOS

Atividades

Periodicidade

Consultas médicas

nzenalmei..e
nte, tem o
meiro e de
a Instituigdo

No dia-a-dia quando necessdrio e, qu
visita de médico voluntario. Diariame
acompanhamento de 01 (um) enfer
auxiliares de enfermagem contratadas pel

Exames médicos

Quando solicitado

Alimentacdo

6 vezes ao dia (café, lanche manhd, almogo, lanche
tarde, jantar e ceia)

Prova de vida nos bancos

Quando necessario

Consultas odontologicas

Quando agendadas

Higiene pessoal e banho

Diariamente

Visitas e passeios

Quando programadas

Fisioterapia

20 horas semanais

6.2. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS COM AS FAMILIAS

Atividades

Periodicidade

Os idosos acolhidos na instituicdo, na sua maioria, por
serem pessoas com mais de 60 anos de idade ndo
possuem vinculos familiares de 12 grau, razdo pela qual
encontravam-se abandonados ou com sinais de maus
tratos. Diante do exposto, 0s mesmos raramente recebem
visitas de familiares.

Quando recebem visitas

7. AVALIACAO DO PROJETO: (apontar formas de monitoramento e avaliagdo do projeto)

A concretizagio do presente projeto proporcionara melhorias significativas no atendimento aos nN0ssos E

ssistidos.

/<

Rua Bardo do Rio Branco, 440 CEP 83750-000 -- LAPA/PR. Fone: (041) 3622-3362
e-mail: lardeidosossvp@gmail.com




LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.49

8. PLANO DE APLICACAO

Recursos do FMDI

8/0001-81

Descrigdo dos itens

Valor Total (RS)

Fbras (construgdes, ampliacdes, melhorias, incluir documentos de
arquitetura e engenharia pertinentes - consultar Secretaria de
Obras do Municipio para verificar documentos especificos €
exigéncia de érgaos competentes, observar Resolugdo n° 004/2006
do Tribunal de Contas do Estado do Parand), bem como seguir|
planilha orgamentéria do Governo do Estado, disponivel no site
www.der.pr.gov.br, no link “Custos de Edificagdes", “Planilha de
Servigos".

Material de Consumo

Aquisi¢do de material de Higiene e Limpeza

RS 8.645,80 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco
reais e oitenta centavos)

(planilha detalhada anexa)

Equipamentos

Prestacdo de servigos de terceiros (pessoa juridica)

TOTAL GERAL

RS 8.645,80 (oito mil seiscentos e quarenta e cinc(‘.
reais e oitenta centavos) '
4k

J

Lapa, 10 de novembro de 2016

, RARI
Representante Legal da Entidade
P

LA
JOAO OZIER FER

Atencdo Importante !!:

RISTINA SCHIMIDT GONSALVES
responsavel - CRC /PR n® 022.6820-0

O Plano de Aplicagdo deverd ser apresentado conforme modelo acima em folha distinta (ou seja, separado d. -

projeto social), em papel timbrado do proponente e assinado pelo representante legal da entidade e pelo '

contador (devidamente registrado no Conselho Regional de

adquiridos com os recursos do FMDI.

Estado do Parana e com o parecer da Secretaria de Obras do Municipio. /é(r

Contabilidade - CRC).

Devera ainda, ser anexada planilha detalhada descrevendo os itens, valores unitarios e valor total do que serdo

No caso de obras, ampliagdes ou melhorias deverdo anexar documentag3o e planilha padrdo do Governo do

\
\/

Rua Bardo do Rio Branco, 440 CEP 83750-000 -- LAPA/PR. Fone: (041) 3622-3362
e-mail: lardeidosossvp@gmail.com



LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

PLANILHA DETALHADA DOS ITENS COM RECURSOS DO FMDI

X VALOR VALC::
NATUREZA QTDE DISCRIMINACAO UNIT RS TC .AL RS
MATERIAL DE CONSUMO
170 Und | Agua sanitaria (Gl 5 Lto) R$ 5,50 RS 935,00
36 Und Detergente liquido ( lava lougas - Gl 5 Lto) R$ 8,50 R$ 306,00
20Und | Alcool em gel (72° INPM - GI 5 Lto) R$ 28,00 | R$ 560,00
150 Und | Amaciante de roupas (Gl 5 Lto) R$ 850 R$ 1.275.00
150 Und | Desinfetante (Gl 5 Lto) R$ 7,50 R$ 1.425,00
HIGIENE E 20 Und Hipoclorito de sédio (Gl 5 Lto) R$ 10,99 R$ 219,&¢
LIMPEZA 20 Und Papel higiénico folha simples 30m x 10cm (fardo
(R$ 8.645,80) c/64) R$2590 | RS 516,00
150 Und | Sab&o em pé (Pct 5 Kg) R$ 17,56 R$ 2.634,00
20 Und Saco de lixo preto (40 Lto - fardo ¢/100) R$ 17,80 | R$ 356,00
20 Und Saco lixo preto (100 Lto - fardo ¢/100) R$21,90 | R$ 43800
100 Und Toalhas papel multiuso c/2 rolos (50 toalhas de
22x10Cm cada) R$ 2,79 R$ 279,00

TOTAL: R$ 8.645,80 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)

I

A \ Lapa, 10 de novembro de 20{6.

JOAO OZIERFFERRARI
Representante Legal da Entidade

|

/Z{Q

Rua Bar&o do Rio Branco,440 CEP 83750-000 - LAPA/PR  Fone (041) 3622-3362
Email: lardeidosossvp@gmail.com

{
“q |
IZABEL CRI S}TINA SCHIMIDT GONSALVES
Contador (a) responsavel - CRC/PR n° 022.6820-0-
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ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVAAO PROJETO DE LEI N° 200, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que solicita autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal firme convénio
com a com o Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo, para repasse de subvengao prevista
no Projeto AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, objetivando a
execucao de agdes voltadas & garantia dos direitos da pessoa idosa, e da outras
providéncias.

O referido Termo de Convénio tem por finalidade desenvolver acoes
voltadas a garantir os direitos da pessoa idosa por meio do repasse de subvencdo do
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento a pessoas idosas, sem familias,
carentes ou abandonadas, as quais residem nesta entidade, recebendo alimentacao,
higiene, servicos médicos, de enfermagem e medicamentos, tal projeto, que visa “a
higienizagdo das diversas instalagbes existentes no Lar de Idosos, bem como manter
um ambiente saudavel para melhor atender as necessidades dos idosos”, foi
devidamente aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, através
da Resolugdo n° 38, de 17 de Novembro de 2016.

Confiando no Alto Espirito Pablico dos Nobres Edis Integrantes dessa
Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Dezembro de 2016.
f kb Qe )
Lella Aubrift Klenk} )
Prefeita Municipal
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